
Иван Пнин

(Биографический очерк)

  
   Иван Пнин. Сочинения
   М., Издательство всесоюзного общества политкаторжан и ссыльно-поселенцев, 1934
   Классики революционной мысли домарксистского периода
   Под общей редакцией И. А. Теодоровича
   Вступительная статья и редакция И. К. Луппола
   Подготовка к печати и комментарии В. Н. Орлова
   Оригинал в библиотеке ImWerden
  
  

...с детства самого до юности моей

Наиподлейших был я жертвою людей.

Пнин.

  

I

  
   Иван Петрович Пнин родился в 1773 г. Он был "незаконным" сыном знаменитого екатерининского

и павловского вельможи, фельдмаршала князя Николая Васильевича Репнина, оставившего ему в
наследство единственно только частицу своей фамилии (Ре-пнин). XVIII век был богат такими
усеченными фамилиями, неизменно выдающими "незаконное" происхождение их обладателей. Таковы:
Ранцовы (Во-ронцовы), Мянцовы (Румян-цовы), Бецкие (Тру-бецкие) и др. Приятель и литературный
соратник Пнина А. Х Востоков заменил этим русифицированным псевдонимом свою подлинную
немецкую фамилию Остенек, бывшую в свою очередь уменьшительной от фамилии его отца Х. И. Остен-
Сакена. Камердинер А. С. Грибоедова, его "молочный брат" Сашка, носил фамилию Грибов,
позволяющую догадываться об их более близком родстве.

   До последнего времени вопрос о происхождении Пнина не был решен в окончательном смысле:
многие биографы называли его отцом другого Репнина, двоюродного брата фельдмаршала князя Петра
Ивановича (умер в 1778 г.), обер-шталмейстера и ревностнейшего масона; наиболее веским соображением
в пользу такого предположения было отчество Пнина: Петрович. И только теперь вопрос этот выясняется
окончательно: сохранилось письмо кн. Н. В. Репнина (мы приводим его ниже), не оставляющее никаких
сомнений в том, что именно он был отцом Пнина. Отчество же свое Пнин получил, повидимому, от
"крестного'' отца (возможно, что им был кн. П. И. Репнин), -- это также было в обычаях русских
аристократов XVIII века в отношении их "незаконных" отпрысков. н. Н. В. Репнин, несомненно, сыграл
очень крупную роль в жизни своего "воспитанника" (так официально именовался Пнин в его молодые
годы); предание связывало с именем Репнина печальную судьбу нашего писателя и даже самую его
преждевременную смерть. Хорошо осведомленный Н. И. Греч, лично знакомый с Пниным, дважды
упоминает об этом в своих записках: "Он вырос и был воспитан, как сын вельможи. Потом обстоятельства
переменились, и он должен был довольствоваться уделом ничтожным. Это оскорбило, изнурило, убило
его... Он надеялся, что князь Репнин признает его своим сыном, но, узнав по кончине его (в 1801 г.), что
он забыл о нем в своем завещании, впал в уныние и зачах. Движимый чувством оказанной ему
несправедливости, он написал сочинение "Вопль невинности, отвергаемой законом" (Н. И. Греч, "Записки
о моей жизни", 1930, стр. 263 и 550). Мы не думаем, что Репнин забыл о своем сыне в завещании. Вернее
будет предположить, что он сознательно не пожелал обеспечить его существования, так как, судя по
некоторым косвенным данным, в конце 1790-х гг. отношения Пнина с отцом резко изменились вследствие
какого-то неизвестного нам конфликта. Во всяком случае, до 1796 или 1797 г. Пнин был тесно связан с
отцом, и поэтому имеет смысл остановиться несколько более подробно на личности кн. Н. В. Репнина,
вызвавшей со стороны собственного его сына столь страстное и суровое обличение, как "Вопль
невинности, отвергаемой законами".
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